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МЕРКИ ЗА НАМАЛУВАЊЕ НА ЕМИСИИТЕ ОД 
СТАКЛЕНИЧКИ ГАСОВИ ВO МАКЕДОНИЈА ОД УПРАВУВАЊЕ 

СО КОМУНАЛЕН ОТПАД

Александар Ресавски1,  Благој Голомеов1, Борче Везенков1

1Факултет за природни и технички науки  
Универзитет Гоце Делчев  Штип

  
Апстракт

о а иот разво  и проце от на инду трализаци ата е з оле ува и 
количе твото на отпад  а о тоа е по авува и про ле от о о ир е и 
депонира е на ко уналниот отпад  оле ува ето на цвр тиот отпад 
е и про ле  то е авува во на ето еко дневие  и тоа од еколо ки  
техноло ки  ур ани тички  раде ни  анитарно епиде иоло ки  
хидроло ки  енер ет ки причини  Управува ето о цвр тиот отпад 
е пра а е на ло ална за ри ено т  пред е  како резултат на 
з оле ува ето на ур аното на еление  оле ува ето на о е от и 
ло ено та на отпадот поверзани о одерната еконо и а прет тавува 
ериозен ризик за еко и те ите и здрав ето на лу ето  е проценува дека 
еко а одина е о ирира  или арди тони цвр т отпад од целиот 
вет   о неправилно управува е о отпадот е доведува до за адува е 

до воздухот  водата  почвата кои предизвикуаат ин екци а и ире е 
на разни оле ти  а да е из е нат по ледиците  како ре ение и е 
зе ало ини изира е на отпадот и не ово кори те е во енер и а како 
прва опци а  потоа прера отка и рециклира е на отпадот како втора 
опци а  а врз о нова на тоа е оздава и ра отни е та  Управува ето 
о отпадот е еден од по оле ите и на ериозни еколо ки про ле и во 
акедони а  Дене ната о ентална итуаци а на о ира е  кладира е 

и управува ето о отпадот е нее еткивна и недоволна о пропи аните 
закон ки ре улативи

Клучни зборови: отпад  енер и а  ивотна редина  таклени а ови 

тручен труд 
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MEASURES TO REDUCE EMISSIONS OF GREENHOUSE GASES 
IN MACEDONIA OF MUNICIPAL WASTE MANAGEMENT

Aleksandar Resavski1, Blagoj Golomeov1, Borce Vezenkov1

1       
  ”  

            

Abstract 
          

             
               

     
           

             
            

             
              
            

           
               

              
            
           
         

Keywords:     

1. Вовед
ако резултат на техноло ката револуци а во из инатите одини  

ведоци е на рзо з оле ува е на на елението  то доведува и до 
о раничен при тап до до тапните извори на енер и а  

 овековите активно ти во оле а ера придоне уваат за з оле ува е 
на концетраци ата на таклени а ови во ат о ерата  ие о з оле уваат 
е ектот на таклена радина и тоа резултира о з оле ена те пература на 
повр ината на зе ата и ат о ерата  поред о ици алниот изве та  на 
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       про нозите 
пока уваат о но т за з оле ува е на ло алната те пература од  до 

 тепени во период до  одина  
поред некои пре етки оди ната те пература во акедони а 

до  одина  о е да иде з оле ена на  тепени и про ечната 
летна те пература до  тепени  акедони а и а и ви око ниво на 
потро увачка енер и а и ви оки е и ии на таклени а ови  то така  
и нивото на оздава е на отпад е но у ви око  и покра  ни кото ново на 
еконо ки разво  и инан и ката о то а на лу ето  и и а е о тои 
од етан 4  и азотен ок ид 2  ко а е о ло одува при проце от на 
ра па а е на отпадот

2. Политичка рамка на Европската Унија за управување со цврст 
отпад

Управува ето о отпад е еден од клучните приоритети на политиката 
на вроп ката уни а за ивотна редина  така то  ите активно ти тре а да 
идат на очени кон з оле ува е на по арувачка на ио а а  подо рува е 

на на дува ето  над инува е на технички ариери и и тра ува е  
рендови на оздава ето на отпад е поттикнати од пове е 

актори  како то е еконо ката активно т  де о ра ките про ени  
техноло ките иновации  ивотен тил и потро увачка  о о лед на тоа 
дека количините на отпад е во пора т  о про ек еко  европ ки ра анин 
енерира  кило ра и ко унален отпад во  одина  за тоа да е 

з оле и на  к  по ител од  одина  а дополнително з оле ува е 
на  к  по ител е предвидува до  одина  ваа з оле ува е е во 
период од  одини одно но    

о по ледните неколку одини оп те твото е ве но за не ативните 
е екти кои и предизвикува де алан от на  и дру ите а ови  кои о 
з оле уваат е ектот на таклената радина    

е ението е леда во кори те е на нови и о новливи извори на енер и а 
во кои па а и кори те ето на ко уналниот отпад како енер ент  о 
зе ите на вроп ката Уни а о низа доку енти е по тавени ра ки 
за поттикнува е на ерките за и кори тува е на отпадот во о лик на 
енер и а  а о тоа и из рад а на по тро ки за и кори тува е на енер ет киот 
потенци ал на отпадот
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звор  

Слика 1. роекции на е и иите на такленички а ови од управува е о 
отпад во У

Figure 1.         
     

и и а на                                          вет ка популаци а

Слика 2. поред а на вет ката популаци а и е и и а на 
Figure 2.       
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е а ната политика за отпад на У е азира на хиерархи а на 
отпадот  оа значи дека тре а да е на али оздава ето на отпад  и да е 
почне о повторна употре а  рециклира е  Управува ето о ко уналниот 
отпад  одно но депонира ето е на ло а опци а за ивотната редина  
иде и о о ло одува ето на етан во ат о ерата е з оле ува 

е еткот на таклена радина  е предвидува е и иите од таклени а ови 
од управува ето о ко унален отпад да е на али на околу  илиони 
тони на 2 во доцните ти до  илиони тони на 2 до  одина

3. Комунален цврст отпад во Македонија
а оле о количе тво на о ран ко унален отпад е за еле ано 

во коп киот ре ион    тони или   од вкупното о рано 
количе тво во епу лика акедони а  д вкупното количе тво на о ран 
ко унален отпад    тони или  е о рани од до а ин твата  а 
о танатите  од правни и изички лица ко ерци ален отпад  

купното количе тво на оздаден ко унален отпад во епу лика 
акедони а во  одина изне ува   тони  Годи ното количе тво 

на оздаден ко унален отпад по ител во  одина изне ува  к  по 
ител  то е за   пове е во поред а о  одина  

елокупното количе тво на о ран ко унален отпад  е 
от транува на депони а и не е проведуваат дру и операции за по тапува е 
о ко уналниот отпад

Слика 3. о тав на отпадот од до а ин твата оп то во акедони а
Figure 3.       
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4. Мерки за намалување на емисиите од стаклени гасови
 – етанот е еден од клучните а ови кои вли аат на кли ат ките 

про ени  з е нува ето на е и ата од етан од депониите и а 
позитивно вли ание за ивотната редина  пред е за у ла ува е на 
кли ат ките про ени  е проценува дека од депониите е о ло одува 
од  –  етан и и тиот о е да заро и и да е кори ти за 
производ тво на тру а и топлина  и директно вли ае на на алува е 
на е и иите на таклени а ови  

 – ори те ето на депони киот а  а на алува зави но та од 
о илните орива  а лен на та  пророден а  а о тоа и на алило 

и за адува ето на возухот  Доколку ова и е по ти нало и то така 
и е на алило и ул ур диок ид и азотни ок иди

 – о о ира ето на депони киот а  и не овото кори те е за 
до ива е на енер и а и а до та придо ивки  како то е подо рува е 
на квалитетот на воздухот и на алува е на непри аните ири и  
До ива ето на енер и а од депони кот а  е е ика ен начин  ко  
овоз о ува из рад а на нови капацитети на о новливи извории до та 
кори ни на локалните оп тини

 – ори те ето на депони киот а  и а до та предно т на локалната 
еконо и а  како ди три уци а и продава е на енер и ата  отвара е 
на нови ра отни е та  

поред тандардите за чи т воздух  по оле ите депонии о е и и а 
од  тони оди но е ара од нив да ин талираат и те  за о ира е на 
а от  и то ва и и за депониите о по ал капацитет

а пре етува е на е и иите на такленички а ови од оп тин ките 
депонии за цвр т отпад  е зе а вкупната оди на количина на ко унален 
цвр т отпад то е от транува на депониите и тапка за енериран етан 
по единица отпад  ко уналниот цвр т отпад  ако влезни податоци 
податоци за пре етка на вкупната количина на ко унален цвр т отпад е  
ро от на на елението  како и ко уналниот цвр т отпад то е от транува 

на депониите  
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Слика 4. купни е и ии на такленички а ови од цвр т отпад
Figure 4.       

кори тува ето на депони киот а  во вид на енер и а  доприне ува 
за за тита на ивотната редина  о то е редуцираат такленичките 
а ови  а ризикот од ек плози а е ели иниран  о тро ките за 

и кори тува е на депони киот а  е о то ат од и те  за ек тракци а и 
и те  за и кори тува е

и те от за ек тракци а о е да е о тои од вертикални 
пер орирани цевки или хоризонтални пер орирани цевки  Га от од 
депони ата е црпи о по о  на пу пи или ко пре ори  а по ле тоа е 
проведува низ производ твениот и те  а ра ирена е употре ата 

на депон киот а  како ориво во а ните отори кои и по онуваат 
енераторите за производ тво на електрична енер и а

Га от о е да е и кори ти и во а ни котли за производ тво на 
врела вода за потре и за рее е или за проце на топлина  До колку а от 
е кори ти во а ен котел или а ен отор  пречи тува е не е потре но  

о вен от ранува е на цвр тите че тички  о некои лучаеви а от е 
прочи тува коро до чи т етан  па по ле тоа о е да е кори ти како 
природен а

5. Заклучок 
оличе твата на отпад то еко дневно е з оле уваат  прити окот 

то то  о вр и врз ивотната редина  како и неповратната за у а на 
вредни ре ур и и енер и а при проце ите на не ово депонира е или оре е  
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изведени оодветно или не  а на етнуваат потре ата од воведува е на 
одр ливи начини на управува е о не о

др ливите начини на управува е и и кори тува е о отпадот 
придоне уваат кон на алено оздава е на отпад  на алено тро е е 
на природните ре ур и атери ални и енер ет ки  а проти ова  о 
неодр ливите начини на управува е о отпадот  атери алните одр ини 
во не о  како и енер и ата употре ена за не ово оздава е  неповратно е 
у ат  а дополнително е оздаваат ток ични атерии кои а оптоваруваат 
ивотната редина

о по ледните неколку одини оп те твото е ве но за не ативните 
е екти кои и предизвикува де алан от на  и дру ите а ови  
кои о з оле уваат е ектот на таклената радина   

 е ението е леда во кори те е на нови и о новливи извори на 
енер и а во кои па а и кори те ето на ко уналниот отпад како енер ент 
и прет тавува едно од лавните цели и отивации зо то да е кори ти 
отпадот во енер ет ки цели  Директно на алува е на такленичките 
а ови во ат о ерата о о ира е и о орува е на депони киот а  о е 

да идат кори ни на ло ално ниво  а алена е и и а на а ови  од а пект 
на ивотната редина и за тита на ивотната редина е придоне е за 
на алува е на производ твото на отпад  од з оле ува е на еконо киот 
разво  употре а и при ена на пое ика ни техноло ии кои е по алку 
езопа ни за ивотната редина  пони ка зави но т од увоз на енер и а  

позитивни инан и ки вли ани а  подо рена оци ална итуаци а нови 
ра отни е та  ра но ерна ра предел а на приходи и л
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